
iCONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

N. 0? DEL 29/02/2023

OGGETTO: Pagamento CU Corte di Giustizia Tributaria Il grado di Caltanissetta.

L’anno duemilaventitre il giomo YENIDITO del mese di FEBBRAIO pressola sede del Consorzio
di Bonifica 6 Enna sita in Enna alla via Donna Nuovan. 11, la Dirigente dell’Area Amministrativa, Avv. D.
Eleonora Bruno, nominata con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 33 del 04/11/2020, ha adottato la
seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. $/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11

Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai
sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAia delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”,
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge
di “Riordino dei Consorzi dibonifica e di irrigazione della RegioneSiciliana”, si è proceduto a prorogarefino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio”
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11
dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;



VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTEle note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.
3/2021 - n. 461/2021 e n. 486/2021, nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei
Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di
competenzadi ciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione
distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito
istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.

HORA

- PRESO ATTOchedallo 02/01/2023 allo 03/02/2023 sono state notificate all’intestato Ente n. 89
Sentenze emesse dalla Corte di Giustizia Tributaria 1 grado di Enna, avverso le quali occorre proporre
appello;

- VISTAla nota prot. n. 1434/2023 trasmessa dall’Avvocato incaricato della difesa del Consorzio
relativamente al contenzioso tributario nella quale, tra l’altro, viene specificato che al fine di procedere
al deposito dei ricorsi in appello occorre effettuare il pagamento del Contributo Unificato che è pari ad
€ 30,00 per ogniatto di valore non superiore ad € 2.582,28;

- CONSIDERATO chegli atti in argomento hanno un valore inferiore ad € 2.582,28 e che, pertanto,
l’importo complessivo da versare quale CU ammonta complessivamente ad € 2.670,00 (€ 30,00x89);

- RITENUTO recessario procedere al versamento della somma dovutaa titolo di CU,alfine di evitare
l’applicazione di sanzioni ed interessi, tramite appositi Mod. F23 in favore della Corte di Giustizia
Tributaria II grado di Caltanissetta;

- VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del
28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 3864
del 21/09/2022;

- VISTA la nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n. 221 dell’11/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 30/04/2023;

- RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopradetto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patri-moniali
certi e gravi.

DETERMINA

1. DI PROCEDERE al versamento in favore della Corte di Giustizia Tributaria II grado di
Caltanissetta della sommadi € 2.670,00, a titolo di CU perla proposizione degli appelli avverso le
Sentenze emesse dalla Corte di Giustizia Tributaria I grado di Enna,notificate all’intestato Ente
dallo 02/01/2023 allo 03/02/2023, tramite appositi Mod. F23 relativi al singolo procedimento
tributario.

2. IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva sommadi€ 2.670,00alcapitolo 153 del Bilancio
di previsione

3. DI TRASMETTERE la presente Determinaai Settori Segreteria e Ragioneria di questo Consorzio,
per quanto di rispettiva competenza.

(CID/DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
vw
È)



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati esprimono
parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA IL CAPO SETTORE GIONERIA

(Avv.hi Bruno) n.q. (Dot. {Francesco/Nasonte)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevo, (
IL CAPO SETT IONERIA

(Doft. Francesco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. OL del 210012023 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna, lì

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


